
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.16

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,172,112 1,069,882 9.6102,230

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 732 3.439,604

기본적 교육활동 59,830 28.1328,938

선택적 교육활동 19,263 18.2213,640

인적자원 운용 2,692 6.171,419

학교 일반운영 2,398 13.7160,362

학생복지/교육격차 해소 17,315 30.6358,149

합계 102,230 1,172,112

기타수입 전년도이월금 0 0.55,283

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,866 86.11,009,524

이전수입 지방자치단체이전수입 316 0.56,281

자체수입 학부모부담수입 -43,889 11.3131,957

자체수입 행정활동수입 2,937 1.619,067

합계 102,230 1,172,112
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
박미경

학생복지운영 7,598 8,175 -577 7,548 8,125 -577

교과활동지원 256,748 188,733 68,015 188,363 124,641 63,722

현장체험학습

활동
0 14,200 -14,200 0 14,200 -14,200

교무학사운영 24,164 22,902 1,262 0 0 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

학부모협력 2,831 4,000 -1,169 1,000 1,000 0

소계 292,241 238,910 53,331 196,911 147,966 48,945

교육행정실

이형미 세입사업관리 0 0 0 339,749 333,081 6,668

교직원복지 49,302 48,287 1,015 49,302 48,287 1,015

기타수당 17,820 17,840 -20 0 0 0

학교시설장비

유지
95,003 95,591 -588 3,716 3,716 0

부서기본운영 48,699 44,683 4,016 9,000 9,000 0

행정지원인력

운용
12,929 12,790 139 0 0 0

소계 223,753 219,191 4,562 401,767 394,084 7,683

급식실
이정희 학교급식운영 305,657 303,828 1,829 302,575 298,768 3,807

소계 305,657 303,828 1,829 302,575 298,768 3,807

방과후과정

부

김미래
유치원방과후

과정운영
201,935 181,977 19,958 201,319 181,361 19,958

소계 201,935 181,977 19,958 201,319 181,361 19,958

연구부 최수원
교직원역량강

화
4,297 2,600 1,697 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부
최수원

특수교육교과

활동
61,698 55,675 6,023 39,757 34,295 5,462

독서활동운영 11,705 12,400 -695 0 0 0

소계 77,700 70,675 7,025 39,757 34,295 5,462

인성안전정

보부

박경미

학생및교직원

보건안전관리
4,641 4,275 366 0 0 0

학교환경위생

관리
40,253 24,556 15,697 23,783 7,408 16,375

봉사활동 10,492 10,500 -8 0 0 0

방송실운영 54 400 -346 0 0 0

정보화실운영 9,386 9,570 -184 0 0 0

학생생활상담

지도
6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

소계 70,826 55,301 15,525 29,783 13,408 16,375

합계 1,172,112 1,069,882 102,230 1,172,112 1,069,882 102,230

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
기타교과활

동지원
(목)유아학비 교과

활동지원 운영비
-1,177,000= -1,177 -1,173,000= -1,173 4

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영 유치원방과후특

성화과정운영

(목)방학중 방과

후과정 인건비
0 -4,000 = -4 -4

합계 -1,177 -1,177 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,015,805 872,623 143,182

1.지방자치단체이전수입 6,281 5,965 316

1.비법정이전수입 6,281 5,965 316

1.기초지방자치단체전입금 6,281 5,965 316

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 4,825 3,625 1,200
(성립전_4추)외국인 유아학비 지원금 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.급식비보조금(기초) 1,456 2,340 -884 햇토미 지원금 : -884,000 = -884,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,009,524 866,658 142,866

1.교육비특별회계전입금수입 1,009,524 866,658 142,866

1.교육비특별회계전입금 1,009,524 866,658 142,866

1.학교운영비전입금 315,399 311,668 3,731 학교기본운영비 : 3,731,000원 * 1교 = 3,731,000

2.목적사업비전입금 694,125 554,990 139,135
누리과정 유아학비지원금 : -1,171,000원 * 1

교 =
-1,171,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비지원금 : 

25,362,000원 * 1교 =
25,362,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비지원금 : 

21,962,000원 * 1교 =
21,962,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비지원금 : 

25,362,000원 * 1교 =
25,362,000

학교급식경비지원금 : -11,991,000원 * 1교 = -11,991,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선수당 : 

5,162,000원 * 1교 =
5,162,000

교육공무직원 처우개선수당 : -4,147,000원 * 

1교 =
-4,147,000

급식교육공무직원 인건비 : -11,297,000원 * 1

교 =
-11,297,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

27,053,000원 * 1교 =
27,053,000

특수교육지도사 인건비 : 3,852,000원 * 1교 = 3,852,000

(목)방역인력 지원금 : -28,000원 * 1교 = -28,000

(성립전_4추)외국인 유아학비 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : -14,000원 

* 1교 =
-14,000

(성립전_4추)방학중 방과후과정 운영 지원금 :

 11,983,000원 * 1교 =
11,983,000

(성립전_4추)방역활동 인건비 : 5,857,000원 *

 1교 =
5,857,000

방역활동 인건비 : -595,000원 * 1교 = -595,000

(성립전_4추)방역활동 인건비 : 8,771,000원 *

 1교 =
8,771,000

(성립전_4추)(목)방역물품 구입 지원비 : 

2,370,000원 * 1교 =
2,370,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 416,000원 * 1교 =
416,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,332,000원 * 1교 =
1,332,000

(성립전_4추)(목)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)유아학비지원(2023) : 27,577,000

원 * 1교 =
27,577,000

유아학비지원(2023) : -1,745,000원 * 1교 = -1,745,000

(성립전_4추)특수교육 사회복무요원 활동비 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 151,024 191,976 -40,952

1.학부모부담수입 131,957 175,846 -43,889

1.수익자부담수입 131,957 175,846 -43,889

1.급식비 15,988 20,535 -4,547

1.급식비 15,988 20,535 -4,547 교직원급식비 : -4,547,000 = -4,547,000

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 6,023 6,600 -577

1.졸업앨범비 6,023 6,600 -577 졸업앨범비 : -577,500 = -577,000

3.기타수익자부담수입 1,525 1,525 0

1.기타수익자부담수입 1,525 1,525 0

4.누리과정비 108,421 147,186 -38,765

1.누리과정비 108,421 147,186 -38,765 방과후활동과정비 : -24,565,000 = -24,565,000

현장체험학습비 : -14,200,000 = -14,200,000

2.행정활동수입 19,067 16,130 2,937

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료 0 10 -10 학교체육시설 대여료 : -10,000 = -10,000

2.기타행정활동수입 19,067 16,120 2,947

1.이자수입 787 680 107

1.이자수입 787 680 107 이자수입 : 107,000원*1회= 107,000

2.기타행정활동수입 18,280 15,440 2,840

1.기타행정활동수입 18,280 15,440 2,840 태양광전력수입 : 2,702,560원*1회 = 2,703,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 : 147,500원*1회= 148,000

기타행정활동수입 : -11,500 = -11,000

3.기타수입 5,283 5,283 0

1.전년도이월금 5,283 5,283 0

1.순세계잉여금 5,283 5,283 0

1.순세계잉여금 5,283 5,283 0

1.순세계잉여금 5,283 5,283 0

세입합계 1,172,112 1,069,882 102,230
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,419 68,727 2,692

1.기타 교직원보수 17,820 17,840 -20

1.기타수당 17,820 17,840 -20

1.교원연구비 17,820 17,840 -20

1.기타수당 17,820 17,840 -20 교원연구비 : -20,000 = -20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 53,599 50,887 2,712

1.교직원역량강화 4,297 2,600 1,697

1.기타역량강화지원 4,297 2,600 1,697

1.교직원복지비 3,822 1,500 2,322
교직원 직무연수 및 기타 연수비 지원 : 

222,000원*1회 =
222,000

교직원 연수 운영비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.운영수당 175 800 -625 교직원 연수 강사비 : -625,000 = -625,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 49,302 48,287 1,015

1.교직원맞춤형복지비 49,302 48,287 1,015

1.맞춤형복지비 950 950 0

2.무기계약직원인건비 48,352 47,337 1,015 정액급식비 : -637,050 = -637,000

(성립전_4추)정액급식비 : 840,000원*1식= 840,000

근속수당 : -1,482,000= -1,482,000

(성립전_4추)근속수당 : 2,184,000원*1식= 2,184,000

정기상여금 : -900,000 = -900,000

(성립전_4추)정기상여금 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_4추)가족수당 : 400,000원*1식= 400,000

가족수당 : -290,620 = -290,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 838,000원*1식= 838,000

명절휴가비 : -838,000 = -838,000

2.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 358,149 340,834 17,315
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 305,657 303,828 1,829

1.학교급식운영 305,657 303,828 1,829

1.급식운영비 24,743 38,021 -13,278

1.비품구입비 332 1,000 -668 (자)급식기구 구입비 : -668,400 = -668,000

2.상하수도료 2,058 3,600 -1,542 (수)상하수도요금 : -1,542,000 = -1,542,000

3.연료비 5,129 6,000 -871 (수)도시가스요금 : -871,000= -871,000

4.일반수용비 13,651 23,821 -10,170 (수)급식실 운영비 : -5,040,000 = -5,040,000

(수)잔반수거비 : -629,000 = -629,000

(자)급식기구 수리비 : -861,000 = -861,000

(수)건강진단검사비 : -12,000 = -12,000

(목)급식실운영비 : -3,628,910 = -3,628,000

5.전기요금 3,573 3,600 -27 (수)전기요금 : -27,900 = -27,000

2.급식재료구입비 152,898 159,134 -6,236

1.급식용식재료비 152,898 159,134 -6,236 식재료구입비 : -5,959,920 = -5,959,000

(성립전_4추)식재료구입비 : 607,000원*1

식=
607,000

햇토미구입비 : -884,000 = -884,000

3.영양사인건비 36,388 30,484 5,904

1.무기계약직원법정부담금 4,375 2,979 1,396
(성립전_4추)국민연금보험료 : 283,000원

*1명=
283,000

건강보험료 : 3,000원*1회 = 3,000

(성립전_4추)건강보험료 : 348,000원*1명= 348,000

(성립전_4추)노인장기요양보험료 : 55,000

원*1명=
55,000

(성립전_4추)고용보험료 : 522,000원*1명= 522,000

고용보험료 : 1,000원*1회= 1,000

(성립전_4추)산재보험료 : 184,000원*1명= 184,000

2.무기계약직원인건비 32,013 27,505 4,508 (자)대체근로자인건비 : -780,000 = -780,000

연차수당 : -360,000= -360,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,034,000원*1명= 1,034,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,614,000원*1명= 4,614,000
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4.우유급식비 13,261 9,213 4,048

1.우유급식비 13,261 9,213 4,048 (목)유아학비 우유대금 : -5,000 = -5,000

(성립전_4추)(목)유아학비 우유대금 : 

620,000원*1식=
620,000

(성립전_4추)(목)유아학비 우유대금 : 

1,850,000원*1식=
1,850,000

(성립전_4추)(목)유아학비 우유대금 : 

1,583,000원*1식=
1,583,000

5.조리사인건비 29,810 23,548 6,262

1.무기계약직원법정부담금 3,364 2,587 777
(성립전_4추)국민연금보험료 : 237,000원

*1명=
237,000

건강보험료 : 1,000원*1회 = 1,000

(성립전_4추)건강보험료 : 99,000원*1명= 99,000

(성립전_4추)노인장기요양보험료 : 33,000

원*1명=
33,000

노인장기요양보험료 : -8,000= -8,000

(성립전_4추)고용보험료 : 326,000원*1명= 326,000

(성립전_4추)산재보험료 : 89,000원*1명= 89,000

2.무기계약직원인건비 26,446 20,961 5,485 (자)대체근로자인건비 : 82,587원*4일= 331,000

월급여 : -3,425,000 = -3,425,000

(성립전_4추)월급여 : 2,365,000원*1명= 2,365,000

(성립전_4추)위험수당 : 100,000원*1명= 100,000

위험수당 : -131,000 = -131,000

조리사자격가산금 : -158,000 = -158,000

(성립전_4추)조리사자격가산금 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_4추)연차수당 : 2,032,000원*1명= 2,032,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,271,000원*1명= 4,271,000

6.조리실무사인건비 48,317 43,428 4,889

1.기간제직원인건비 1,748 0 1,748
(성립전_4추)(목)급식교육공무직원 대체인

력 인건비  : 1,332,000원*1식=
1,332,000

(성립전_4추)(목)급식교육공무직원 대체인

력 인건비  : 416,000원*1식=
416,000

2.무기계약직원법정부담금 5,997 4,933 1,064
(성립전_4추)국민연금보험료 : 31,000원*1

식=
31,000

건강보험료 : 3,000 = 3,000

(성립전_4추)건강보험료 : 341,000원*1식= 341,000
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(성립전_4추)노인장기요양보험료 : 59,000

원*1식=
59,000

노인장기요양보험료 : 1,000 = 1,000

(성립전_4추)고용보험료 : 524,000원*1식= 524,000

(성립전_4추)산재보험료 : 105,000원*1식= 105,000

3.무기계약직원인건비 40,572 38,495 2,077 월급여 : -6,046,000 = -6,046,000

(성립전_4추)월급여 : 3,887,120원*1식= 3,888,000

위험수당 : -161,980 = -161,000

(성립전_4추)위험수당 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_4추)연차수당 : 3,271,000원*1식= 3,271,000

연차수당 : -1,636,000 = -1,636,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,041,890원*1식= 2,042,000

퇴직금 : 618,960원*1회 = 619,000

7.학교 급식종사자 폐암검진비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_4추)(목)급식종사자 폐암검진비 :

 120,000원*2명=
240,000

2.보건관리 44,894 28,831 16,063

1.학생및교직원보건안전관리 4,641 4,275 366

1.교직원건강검사비 2,347 1,500 847

1.교직원복지비 2,347 1,500 847 교직원결핵검진비 : 657,000원*1회= 657,000

1급정교사 약물중독여부 검진비 : 190,000

원*1회=
190,000

2.보건실운영 1,726 2,000 -274

1.일반수용비 122 500 -378 보건실 운영비 : -378,610 = -378,000

2.학생복지비 1,604 1,500 104 약품 구입 : 103,600원*1회= 104,000

3.학교안전공제회비 568 775 -207

1.학생복지비 568 775 -207 학교안전공제회비 : -207,500 = -207,000

2.학교환경위생관리 40,253 24,556 15,697

1.[국]방역관리 400 400 0

1.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.공기질측정 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.먹는물관리 9,180 9,248 -68

1.일반수용비 9,180 9,248 -68 정수기유지보수 : -4,100 = -4,000

정수기수질검사비 : -64,400 = -64,000

4.방역관리 19,373 3,608 15,765

1.기간제직원인건비 15,413 1,408 14,005 (목)방역활동 인건비 : -623,000 = -623,000

(성립전_4추)(목)방역활동 인건비 : 

8,770,020원*1식=
8,771,000

(성립전_4추)(목)방역활동 인건비 : 

5,856,900원*1식=
5,857,000

2.일반수용비 3,960 2,200 1,760 교내방역소독 : -360,000 = -360,000

모래소독 : -250,000 = -250,000

(성립전_4추)(목)방역물품 구입 지원비 : 

2,370,000원*1식=
2,370,000

5.어린이활동공간관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

3.학생복지 7,598 8,175 -577

1.학생복지운영 7,598 8,175 -577

1.기타학생복지 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

2.졸업앨범제작 6,073 6,650 -577

1.교육운영비 6,073 6,650 -577 (수)졸업앨범비 : -577,000 = -577,000

3.기본적 교육활동 328,938 269,108 59,830

1.교과 활동 318,446 244,408 74,038

1.교과활동지원 256,748 188,733 68,015

1.기타교과활동지원 232,183 163,441 68,742

1.교육운영비 195,534 137,041 58,493
교재교구구입 : (450,000원*4

개)+3,000,000원+(392,000원*3개) =
5,976,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

운영비 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(목)유아학비 교과활동지원 운영비 : 

-1,173,000=
-1,173,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

운영비 : 14,937,000원*1식=
14,937,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

운영비 : 7,418,990원*1회 =
7,419,000
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(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

운영비 : 1,412,000원*1식=
1,412,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

체험학습 : 2,942,000원*1회=
2,942,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

체험학습 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

체험학습 : 12,200,000원*1식=
12,200,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

체험학습 : 10,687,000원*1식=
10,687,000

(성립전_4추)(목)외국인 유아학비 교과활

동지원 운영비 : 593,000원*1식=
593,000

(성립전_4추)(시)외국인 유아학비 교과활

동지원 수업료 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_4추)(시)외국인 유아학비 교과활

동지원 운영비 : 200,000원*1식=
200,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 교재교구구입(비품성) : 1,100,000원*1개= 1,100,000

3.운영수당 19,605 8,400 11,205
(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

강사비 : 4,200,000원*1식=
4,200,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

강사비 : 2,805,000원*1식=
2,805,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

강사비 : 4,200,000원*1식=
4,200,000

4.일반수용비 15,944 18,000 -2,056 교육자원봉사자 활동비 : -2,056,830 = -2,056,000

2.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.전문적학습공동체운영 5,424 5,610 -186

1.교직원복지비 3,360 3,360 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 864 1,050 -186 전문적학습공동체 간식비 : -186,400 = -186,000

4.학습준비물지원 17,641 18,182 -541

1.학습준비물 17,641 18,182 -541 학습준비물 구입 : -541,780 = -541,000

2.특수교육교과활동 61,698 55,675 6,023

1.기타특수교육운영 3,646 3,660 -14

1.교육운영비 2,696 2,710 -14 (목)원거리 통학비 지원금 : -14,400 = -14,000

2.목적사업업무추진비 950 950 0

3.운영수당 0 0 0

2.사회복무요원(특수)인건비 10,759 9,135 1,624

1.기간제직원인건비 10,759 9,135 1,624
(성립전_4추)사회복무요원(특수) 월급여 :

 755,330원*2개월=
1,511,000
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(성립전_4추)사회복무요원(특수) 중식비 :

 8,000원*10일 =
80,000

(성립전_4추)사회복무요원(특수) 교통비 :

 3,000원*11일 =
33,000

3.특수교육교과운영 21,079 21,380 -301

1.교육운영비 19,879 20,180 -301
환경물품구입및기타운영비 : 193,730원*1

회=
194,000

학급운영비 : -229,760 = -229,000

통합교육활동비 : -16,010 = -16,000

장애인식개선교육비 : -250,000 = -250,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

4.특수교육지도사인건비 26,214 21,500 4,714

1.무기계약직원법정부담금 2,806 3,216 -410 건강보험료 : -216,610 = -216,000

노인장기요양보험료 : -27,130 = -27,000

국민연금보험료 : -49,320 = -49,000

고용보험료 : -52,620 = -52,000

산재보험료 : -66,190 = -66,000

2.무기계약직원인건비 23,408 18,284 5,124 특수교육지도사 월급여 : 500,720원*1회 = 501,000

연차수당 : 374,750원*1회 = 375,000

퇴직연금 : 3,386,000원*1회 = 3,386,000

(자)퇴직연금 : 861,300원*1회= 862,000

2.창의적 체험활동 10,492 24,700 -14,208

1.자율활동 0 0 0

1.텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 14,200 -14,200

1.현장체험학습 0 14,200 -14,200

1.교육운영비 0 14,200 -14,200 (수)차량임차료 : -6,200,000 = -6,200,000

(수)입장료및체험활동비 : -8,000,000 = -8,000,000
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3.봉사활동 10,492 10,500 -8

1.환경미화활동 10,492 10,500 -8

1.교육운영비 2,508 2,500 8 학급환경물품구입 : 7,290원*1회 = 8,000

2.일반수용비 7,984 8,000 -16 학급외환경물품구입 : -16,480 = -16,000

4.선택적 교육활동 213,640 194,377 19,263

1.독서활동 11,705 12,400 -695

1.독서활동운영 11,705 12,400 -695

1.도서관운영 609 1,000 -391

1.교육운영비 609 800 -191 도서실 운영비 : -191,950 = -191,000

2.비품구입비 0 200 -200 도서실 기자재 구입 : -200,000 = -200,000

2.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

3.독서관련행사운영 814 1,000 -186

1.교육운영비 814 1,000 -186 도서실행사운영비 : -186,050 = -186,000

4.학교도서관자원봉사자운영 282 400 -118

1.일반수용비 282 400 -118 도서실자원봉사운영비 : -118,300 = -118,000

2.방과후학교 운영 201,935 181,977 19,958

1.유치원방과후과정운영 201,935 181,977 19,958

1.유치원방과후전담사인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.유치원방과후특성화과정운영 180,649 156,027 24,622

1.교육운영비 82,565 76,522 6,043 (수)간식구입 : 5,972,000*1회 = 5,972,000

(수)특성화  교재비 : -9,901,000 = -9,901,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 운

영비 : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 운

영비 : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 운

영비 : 3,920,000원*1개월=
3,920,000

(성립전_4추)(목)방학중 방과후과정 운영

비 : 150,000원*1식=
150,000

(성립전_4추)(목)방학중 방과후과정 운영

비 : 4,902,000원*1개월 =
4,902,000
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2.기간제직원법정부담금 1,973 240 1,733
(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 4대

보험 기관부담금 : 288,833원*6개월=
1,733,000

3.기간제직원인건비 26,100 8,320 17,780 (목)방학중 방과후과정 인건비 : -4,000 = -4,000

(성립전_4추)(목)방학중 방과후과정 인건

비 : 1,063,166원*6명=
6,379,000

(성립전_4추)(목)방학중 방과후과정 인건

비 : 11,405,000원*1식=
11,405,000

4.운영수당 17,753 33,750 -15,997 (수)강사비 : -15,997,830 = -15,997,000

5.일반수용비 4,200 2,700 1,500
(목)유아학비 방과후과정 교육자원봉사자 

인건비 : -300,000 =
-300,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 교

육자원봉사자 인건비 : 380,000원*1식=
380,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 교

육자원봉사자 인건비 : 300,000원*2개월=
600,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 교

육자원봉사자 인건비 : 380,000원*1식=
380,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 교

육자원봉사자 인건비 : 440,000원*1식=
440,000

6.전기요금 856 428 428
(성립전_4추)(목)방학중 방과후과정 공공

요금 : 428,000원*1식=
428,000

7.학습준비물 47,202 34,067 13,135
(수)방과후과정(외국인) 학습준비물 구입

 : 25,000원*1회=
25,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 학

습준비물 : 4,760,000원*1식=
4,760,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 학

습준비물 : 3,220원*1개월=
4,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 학

습준비물 : 3,611,850원*1식=
3,612,000

(성립전_4추)(목)유아학비 방과후과정 학

습준비물 : 1,400,000원*1개월=
1,400,000

(성립전_4추)(목)방학중 방과후 과정 학습

준비물 : 3,598,000원*1개월=
3,598,000

(목)방학중 방과후 과정 학습준비물 : 

-264,000원 =
-264,000

3.행복한울타리운영 20,686 25,350 -4,664

1.교육운영비 20,686 25,350 -4,664 (수)급식구입 : -4,664,000 = -4,664,000

5.교육활동 지원 39,604 38,872 732

1.교무업무 운영 24,164 22,902 1,262

1.교무학사운영 24,164 22,902 1,262

1.교무학사운영 3,460 3,200 260

1.교육운영비 1,710 1,600 110 현수막및홍보물 제작 : 55,000원*2회= 110,000

2.일반수용비 150 0 150 블록방 카펫청소 : 150,000원*1회 = 150,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교육과정평가 409 500 -91
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1.일반업무추진비 409 500 -91 교육과정평가 협의회비 : -91,000 = -91,000

3.교육활동홍보 12,865 10,865 2,000

1.교육운영비 10,865 10,865 0

2.일반수용비 2,000 0 2,000 실외용게시판구입 : 2,000,000원*1개= 2,000,000

4.입학식,졸업식행사 6,998 7,000 -2

1.교육운영비 6,998 7,000 -2 행사용품 구입 : -2,000 = -2,000

5.행정실무사(교무)인건비 432 1,337 -905

1.기간제직원인건비 432 1,337 -905 대체근로자 인건비 : -905,850 = -905,000

2.생활지도운영 6,000 6,000 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 안전지킴이 활동비 : -630,000 = -630,000

안전지킴이 운영비 : 630,000 = 630,000

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.응급처치교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,440 9,970 -530

1.방송실운영 54 400 -346

1.방송실운영 54 400 -346

1.교육운영비 54 400 -346 방송실 운영비 : -346,000 = -346,000

2.정보화실운영 9,386 9,570 -184

1.정보화기자재구매및관리 1,399 1,480 -81

1.비품구입비 799 880 -81 잉크젯프린터 구입 : -81,000 = -81,000

2.일반수용비 600 600 0

2.학교정보화지원 6,518 6,620 -102

1.일반수용비 6,518 6,620 -102 정보화 운영비 : -102,000 = -102,000
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3.학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.홈페이지운영 29 30 -1

1.일반수용비 29 30 -1 홈페이지도메인사용료 : -1,000 = -1,000

6.학교 일반운영 160,362 157,964 2,398

1.학교기관 운영 61,628 57,473 4,155

1.부서기본운영 48,699 44,683 4,016

1.교무실운영 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 1,500 2,000 -500 특근매식비 : -500,000 = -500,000

2.비품구입비 2,500 2,000 500 원무실 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육행정실운영 29,941 27,725 2,216

1.비품구입비 7,046 6,730 316 행정실 비품구입 : 316,000원*1회= 316,000

2.여비 4,000 3,500 500 여비 : 20,000원*25회= 500,000

3.일반수용비 18,895 17,495 1,400 복사용지 구입 : -148,800 = -148,000

행정실 운영물품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

소방안전관리자 회비 : 48,000원*1회 = 48,000

3.교장실운영 8,958 8,958 0

1.일반업무추진비 5,850 5,850 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

4.기타부서(실)운영 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
생각자람방 청소기구입 : 1,500,000원*1회

 =
1,500,000

조리종사원 휴게실 모니터 구입 : 300,000

원*1개=
300,000

2.행정지원인력운용 12,929 12,790 139

1.사회복무요원인건비 10,829 10,690 139

1.교직원복지비 206 300 -94 사회복무요원 피복비 : -94,970 = -94,000

2.기간제직원인건비 10,623 10,390 233 사회복무요원 월급여 : 243,600원*1회= 244,000

사회복무요원 중식비 : -8,000 = -8,000
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사회복무요원 교통비 : -3,000 = -3,000

2.행정실무사(행정)인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.시설 장비 유지 95,003 95,591 -588

1.학교시설장비유지 95,003 95,591 -588

1.공공요금및제세공과금 35,510 35,864 -354

1.기타공공요금 9,373 9,270 103 우편요금 : -200,000 = -200,000

전화요금 : 200,000원*2회 = 400,000

인터넷통신요금 : -94,000 = -94,000

회계관계재정보험료 : -3,740 = -3,000

2.상하수도료 5,094 4,594 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.연료비 14,443 14,400 43 도시가스요금 : 42,700원 = 43,000

4.전기요금 6,600 7,600 -1,000 전기요금 : -1,000,000 = -1,000,000

2.당직관리 3,710 3,710 0

1.일반수용비 3,710 3,710 0

3.시설관리용역 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

4.시설미화관리 9,181 8,961 220

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반수용비 8,981 8,761 220 화장실소모품구입비 : -594,000 = -594,000

시설미화청소용역비 : 813,120 = 814,000

5.시설일반관리 22,834 19,132 3,702

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반수용비 22,634 18,932 3,702 시설물 유지보수비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

시설관리 물품 구입 : 391,000원*1회 = 391,000

시설물 검사비 : 242,000원*1회= 242,000

어린이놀이시설검사비 : -105,000 = -105,000

안전보건관리 물품 구입 : 174,000 = 174,000
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6.특수운영직군(시설미화원)인건비 18,752 22,908 -4,156

1.맞춤형복지비 525 700 -175 맞춤형복지비 : -175,000 = -175,000

2.무기계약직원법정부담금 1,619 2,076 -457 건강보험료 : -168,700 = -168,000

노인장기요양보험료 : -10,860 = -10,000

국민연금 : -210,000 = -210,000

고용보험료 : -7,730 = -7,000

산업재해보험료 : -62,830 = -62,000

3.무기계약직원인건비 16,608 20,132 -3,524 월급여 : -2,528,600 = -2,528,000

명절휴가비 : -525,000 = -525,000

정액급식비 : -321,120 = -321,000

정기상여금 : -150,000 = -150,000

3.학교운영 협력 3,731 4,900 -1,169

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,831 4,000 -1,169

1.교육자원봉사활동 149 500 -351

1.일반수용비 149 500 -351 학부모자원봉사운영비 : -351,420 = -351,000

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학부모회운영 1,682 2,500 -818

1.운영수당 758 1,500 -742 학부모교육강사료 : -742,500 = -742,000

2.일반수용비 500 500 0

3.일반업무추진비 424 500 -76 학부모회협의회비 : -76,000 = -76,000

세출합계 1,172,112 1,069,882 102,230
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